²⁵ *Ibidem*, a. 7: «Et ideo primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus, prout scilicet ex notitia quam habemus, cogitando interius verbum formamus, et ex hoc in amorem prorumpimus. Sed quia principia actuum sunt habitus et potentiae; unumquodque autem virtualiter est in suo principio: secundario, et quasi es consequenti, imago Trinitatis potest attendi in anima secundum potentias, et praecipue secundum habitus, prout in eis scilicet actus virtualiter existunt.»

²⁶ DE VERITATE, Q. X, a. 7.

²⁷ «Cuando el alma se conoce y aprueba su ciencia, entonces su conocimiento es su verbo, y es en absoluto igual e idéntico a ella; porque el conocimiento no es de esencia inferior, como el cuerpo, ni de esencia más noble, como Dios. Y pues todo concepto ofrece cierta semejanza con el objeto de quien ella es concepto, éste es perfecto e igual al alma, pues por medio del concepto el alma conoce y es a su vez conocida. En consecuencia, es imagen y es verbo, pues es su expresión cuando se iguala a ella por el conocimiento, y lo engendrado es igual al que engendra.» (Cum se mens ipsa novit atque approbat, sic est eadem notitia verbum eius, ut ei sit par omnino et aequale, atque identidem; quia neque inferioris essentiae notitia est, sicut corporis; neque superioris, sicut Dei. Et cum habeat notitia similitudinem ad eam rem quam novit, hoc est, cuius notitia est; haec habet perfectam et aequalem, qua mens ipsa, quae novit, est nota. Ideoque et imago et verbum est, quia de illa exprimitur, cum cognoscendo eidem coaequatur, et est gignentique aequale quod genitum est.) SAN AGUSTIN, *Tratado acerca de la Trinidad*, Libro IX, cap. XI, n. 16.

²⁸ «Y el mismo deseo que impele vivamente a conocer se convierte en amor al objeto conocido y sostiene y abraza a su prole, es decir, a su conocimiento, y lo une a su principio generador.» (Idemque appetitus quo inhiatur rei cognoscendae, fit amor cognitae, dum tenet atque amplectitur placitam prolem, id est, notitiam, gignentique coniungit.) SAN AGUSTIN, *Tratado acerca de la Trinidad*, Libro IX, cap. XII, n. 18.

²⁹ DE VERITATE, Q. X, a. 7. Cfr. También: *S. Th.*, I, q. 93, a. 8.

to y del amor, la mente se conforma a Él, y entonces se produce plenamente aquello de *hagamos al hombre de tal manera que se dé en él la imagen*. Y se da en el sentido más acabado esta imagen cuando conoce y ama propiamente a Aquel a quien debe imitar.

Esto muestra por qué según San Agustín, y también después para Santo Tomás, la mente es imagen de la Trinidad, no en cuanto a su esencia sino en cuanto a lo más elevado de sus potencias, esto es, en cuanto que de la esencia del alma emana la potencia intelectual³⁰ y en cuanto que ella en su operación más propia alcanza su objeto.